

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2561
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี 2561**

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบกำไรขาดทุนรวมกลุ่มบริษัท เอ็นพีพีจี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หน่วย: ล้านบาท

	ปี 2561	ปี 2560	เปลี่ยนแปลง	%YoY
รายได้จากการขายและการบริการ	629.5	621.1	8.4	1.4%
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	533.1	491.9	41.2	8.4%
รวม	1,162.6	1,112.9	49.7	4.5%
กำไรขั้นต้น	228.0	191.5	36.5	19.1%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(278.9)	(465.5)	186.6	40.1%
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	(280.9)	(367.7)	86.8	23.6%

รายได้

รายได้จากการขาย ปี 2561 เท่ากับจำนวน 1,162.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 49.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 4.5 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยแยกอธิบายจากการดำเนินงานในแต่ละส่วนงานธุรกิจตามที่สรุปด้านล่างนี้

รายได้จากการขายและการบริการ

ส่วนงานบรรจุภัณฑ์พลาสติกอ่อนตัว มีรายได้จากการขายเท่ากับจำนวน 515.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 40.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน อันเนื่องมาจากบริษัทสามารถเพิ่มยอดขายจากฐานลูกค้ารายเดิมที่มีอยู่ และประกอบกับการหาลูกค้ารายใหม่ๆ ในการสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น

ส่วนงานขวดพลาสติค มีรายได้จากการขายจำนวน 84.3 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อน 32.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.7 โดยเปรียบเทียบ เนื่องจากผลของการเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบเม็ดพลาสติกทำให้ต้นทุนในการผลิตเพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้บริษัทต้องมีการปรับราคาขายของสินค้า ทั้งนี้ การปรับราคาขายดังกล่าวค่อนข้างเป็นไปได้ยากเนื่องจากกลุ่มธุรกิจนี้มีการแข่งขันด้านราคาที่สูง ดังนั้น บริษัทจึงได้พิจารณาลดกำลังการผลิตและการเติบโตในส่วนนี้

รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

ธุรกิจร้านอาหารและเครื่องดื่ม มีรายได้จากการขายเท่ากับจำนวน 215.9 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นรายได้ตามร้านอาหารดังนี้

ร้านอาหาร A&W มีรายได้จำนวน 192.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.4 ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากภาวะการแข่งขันในธุรกิจอาหารบริการด่วน

ร้านอาหารมียาบี กริลล์ มีรายได้จำนวน 8.5 ล้านบาท ลดลงจำนวน 35.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80.6 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้ให้สิทธิการใช้แฟรนไชส์ธุรกิจภายใต้เครื่องหมายการค้า “มียาบี” กับบุคคลภายนอก เพื่อไปบริหารจัดการร้านอาหาร 3 สาขาตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2560 จนถึง 31 พฤษภาคม 2561

ร้านมิสเตอร์โจนส์ มีรายได้จำนวน 1.1 ล้านบาท ลดลงจำนวน 19.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94.8 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากปีนี้ได้ทำการปิดทั้งหมดสามสาขาในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ 2561

ร้านคิทเชน พลัส มีรายได้จำนวน 10.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 10.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.0 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากเริ่มรับรายได้ในไตรมาส 4 ปี 2561

ธุรกิจอาหารแปรรูป มีรายได้จากการขายเท่ากับจำนวน 326.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 35.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.3 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านๆมา ทั้งนี้เป็นผลมาจากยอดขายของผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น และบริษัทมีรายได้จากการรับจ้างผลิตอาหารกึ่งสำเร็จรูปพร้อมทาน ซึ่งในปี 2561 ที่ผ่านมานั้น ได้รับการตอบรับจากลูกค้าที่ทำการสั่งผลิตเป็นจำนวนมาก พร้อมกันนี้ บริษัทยังได้ทำการเปิดไลน์การผลิตใหม่ โดยเป็นการผลิตปลาน้ำจืดตัดแต่งแช่แข็งเพื่อส่งออก ซึ่งไลน์การผลิตนี้มีกลุ่มลูกค้าของบริษัทรองรับจำนวนหนึ่งอยู่แล้วและมีแนวโน้มที่จะได้รับยอดขายเพิ่มขึ้น

ต้นทุน

ต้นทุนจากการขายและการบริการ มีจำนวน 557.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากนโยบายการควบคุมราคาวัตถุดิบและค่าใช้จ่ายต่างๆ ตามแผน Turnaround ของกลุ่มบริษัทเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

ต้นทุนจากการขายอาหารและเครื่องดื่ม มีจำนวน 376.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 19.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.4 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจากบริษัทมีธุรกิจร้านอาหารเพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร มีจำนวน 212.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 119.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.0 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2560 บริษัทบันทึกต้นทุนจากการด้อยค่าความนิยมจำนวน 124.8 ล้านบาท, ด้อยค่าเครื่องหมายการค้าจำนวน 12.1 ล้านบาท, ด้อยค่าสิทธิการเช่าจำนวน 36.9 ล้านบาท และปี 2561 บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษ เช่น ขาดทุนจากการด้อยค่าเครื่องจักร 25.0 ล้านบาท, ด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 32.9 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน มีจำนวน 10.8 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.3 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากบริษัททยอยมีเงินกู้กับธนาคารแห่งหนึ่งลดลง

กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

ขาดทุนจำนวน 278.9 ล้านบาท โดยขาดทุนลดลงจำนวน 186.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.1 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากปีก่อนบริษัทบันทึกกำไรขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมจำนวน 124.8 ล้านบาท, ด้อยค่าเครื่องหมายการค้าจำนวน 12.1 ล้านบาท, ด้อยค่าสิทธิการเช่าจำนวน 36.9 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววชิราภรณ์ อัจฉปัญญา)
รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน